Et vero Apostoli per orbem dispersi varias fundaverunt ecclesias, quae vice sua alias genuerunt eisque traditiones suas transmiserunt: sic prodire omnes ecclesiae christianae in mundo existentes. Si ergo omnes sint moraliter unanimes in admittenda aliqua doctrina ut divina, licet non scripta, certe negare non possumus eam esse reipsa divinam. Vel enim est divina, vel ab aliquo impostore fuit excogitata: at posterius dici non potest; quis namque rationis compos credat aliquem impostorem, quantumvis in arte fallendi peritus supponatur, cunctis

fidelibus ac pastoribus universarum ecclesiarum, locis, moribus et usu sermonis a se discrepantium, persuasisse velut divinam, a Christo et Apostolis venientem, doctrinam supposititiam de qua nihil unquam audiissent? Manifestum est talem hypothesim esse prorsus absurdam: igitur admittenda est traditio ut via tutissima qua doctrina divina ad nos usque certo pervenire queat.

Plures protestantes, veritate victi, admittendam esse traditionem confessi sunt. Exstat recens epistola doctoris *Leo* professoris in universitate protestanti Hallensi, in qua, sepositis sectae suae praedudiciis, auctoritatem traditionis egregie tuetur, eadem argumenta ac nos lucide proferens. (*Univers diei 17 martii 1853.*)

Inter alia opera quae utiliter consuli possunt, vide *Bossuet*, variis in locis, et praesertim *Défense de la tradition; la Discussion amicale, lettre 4^e; Excellence de la religion catholique, ouvr. trad. de l'angl. de M. Milner, lettre 10^e*, etc.

Hinc sequitur quod traditio constans et universalis tantam mereatur fidem quantum ipsa Scriptura sacra; ergo validissima subministrat argumenta ad dignoscenda fidei dogmata, et in primis divinam verae Ecclesiae constitutionem; etenim quae vera traditione constant ut divina, tam certa sunt ac ea quae in libris sacris describuntur. Ergo.

II CAPUT PRAEVIUM.

DE NOTIONE ECCLESIAE.

Vox *Ecclesia*, a verbo Graeco ἐκκλησία, *in-voco*, oriens, idem significat ac coetus. In ipsis Scripturis sacris promiscue usurpatur pro coetu, sive religioso, v. g.: *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus*, Matth. XVIII, 17; sive profano, ut in Act. XIX, 32: *Erant enim ecclesia confusa*; sive etiam iniquo: *Odivi ecclesiam*

malignantium, Ps. xxv, 5. Mos autem prævaluit ut vox illa pro cœtu religioso duntaxat sumeretur, imo ad designandum societatem religionem Christi profitentem consecraretur.

In triplici statu catholici considerant Ecclesiam Christi, videlicet, in cœlo triumphantem, in purgatorio patientem, et in terra militantem.